
 

 

 

 

A G E N Z I A   DEL   D E M A N I O 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

 

A G E N T U R   FÜR    S TA A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. digitale 06/505 16065  e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  
 

Pagina 1 di 3 

Bolzano, 10/08/2020  

Prot. n. 2020/ 2348 /DR-TAA 

 
 

DETERMINA DI AMMISSIONE E DI ESCLUSIONE DI GARA 

 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 s.m.i, dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria post Audit sismico comprendenti diagnosi energetica, 

caratterizzazione del terreno, rilievo da restituire in modalità BIM, e redazione del 

progetto definitivo ed esecutivo di miglioramento/adeguamento sismico da restituire 

in modalità BIM e in conformità al DM dell’11/10/2017, e di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione della Scuola Alpina della Guardia di Finanza di 

Predazzo e Passo Rolle (Tn) – schede: TNB0058 – TNB0259 – TNB0365 – TNB0391 

CUP: G35C19000140001  -  CIG: 8293636CED 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

 
in virtù dei poteri attribuiti dal Direttore regionale dell’Agenzia del Demanio Trentino Alto 

Adige con delega prot. n. 2019/1332/DRTAA del 27/05/2019; 

 
PREMESSO CHE 

 

 con nota prot. n. 2020/494/DR-TAA del 24/02/2020 l’Arch. Ivana Zanini è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento in epigrafe; 

 con determina a contrarre prot. n. 2020/1038/DR-TAA del 24/04/2020 è stata avviata 

una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria post Audit sismico comprendenti diagnosi 

energetica, caratterizzazione del terreno, rilievo da restituire in modalità BIM, e 

redazione del progetto definitivo ed esecutivo di miglioramento/adeguamento sismico da 

restituire in modalità BIM in conformità al DM 11/10/2017, e di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, degli immobili di proprietà dello Stato sopra descritti; 

 sono state presentate entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 13/07/2020, n. 15 

(quindici) buste elettroniche, come da verbale di gara n. 1 prot. n. 2020/2062/DRTAA del 

15707/2020; 

 essendo il numero di offerte superiore a cinque ricorrono i presupposti per l’inversione 

della valutazione delle offerte secondo quanto previsto dal paragrafo 23 del Disciplinare 



 

__________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 2 di 3 
 

di gara che, in applicazione del combinato disposto dell’art. 1, comma 3 della L. n. 

55/2019 e dell’art. 133, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, ha previsto che la Stazione 

Appaltante può esaminare le offerte tecniche ed economiche prima di verificare la 

idoneità dei concorrenti; 

  con verbale della Commissione di gara n. 4 prot. n.2020/2170/DR-TAA del 27/07/2020, 

a conclusione della valutazione delle offerte tecniche ed economiche, è stata formata la 

seguente graduatoria provvisoria: 

 

CONSIDERATO CHE 

 con verbale di gara n. 5 prot. n. 2020/2254/DR-TAA del 03/08/2020 e verbale n.6 prot. n. 

2020/2331/DR-TAA del 07/08/2020, il seggio di gara, ad esito dell’esame della 

documentazione amministrativa, ha ammesso alle seguenti fasi di gara i concorrenti RTI 

costituendo formato da “AICI Engineering Srl e Studio tecnico Ing. Graziano Antonio” e 

RTI costituendo formato da “Foppoli Moretta e Associati Srl – AB&P Engineering Srl – 

Ingegneria e dintorni Srl – Riccardo Cortiana”, ed ha proposto l’esclusione del 

concorrente RTI costituendo formato da “HYDEA Spa – Crit Srl – Hlab Engineering Srl – 

Tacheolab Srl” a causa della mancanza del requisito di partecipazione di cui all’art. 8.1 

lettera c) del Disciplinare di gara e cioè il possesso dell’autorizzazione ministeriale di cui 

all’art. 59 del D.P.R. 380/2001; 

 ai sensi dell’art. 59 comma 4 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., sono inammissibili le 

offerte prive della qualificazione necessaria e quindi richiesta dal disciplinare di gara; 

 ai sensi dell’art. 10 del Disciplinare di gara non è possibile attivare il soccorso istruttorio 

per sanare tale mancanza; 

 

 



 

__________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 3 di 3 
 

DETERMINA 

 di escludere dalla gara per mancanza di requisiti di qualificazione il seguente 

concorrente: 

o RT costituendo composto da: 

- HYDEA spa, CF e P.IVA 04253560488 (mandataria/capogruppo) 

- Hlab Engineering Srl, CF e P.IVA 06994510482 (mandante) 

- Crit Srl, CF 03896360488 PI 00331330977 (mandante) 

- Tacheolab Srl, CF e P.IVA 06310800484 (mandante); 

 

 di ammettere alle successive fasi di gara i seguenti concorrenti: 

o RT costituendo composto da: 

- AICI Engineering Srl, CF e P.IVA 02440540645 (mandataria/capogruppo) 

- Ing. Antonio Graziano CF GRZ NTN 59E27 B790R, P.IVA 02082800794 

(mandante); 

 

o RT costituendo composto da: 

- FOPPOLI MORETTA E ASSOCIATI società di ingegneria s.r.l. CF e P.IVA 

00846800142 (mandataria/capogruppo) 

- AB&P ENGINEERING SRL, CF e P.IVA 01777980937 (mandante) 

- INGEGNERIA E DINTORNI S.R.L., CF e P.IVA 02973750306 (mandante) 

- dott. geol. Riccardo Cortiana, C.F. CRTRCR65H19F704J, P.IVA 02266300967 

(mandante); 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a pubblicare il 

presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia del Demanio; 

 di dare avviso del presente provvedimento ai soggetti e nei termini stabiliti dal comma 5 

dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante pec;   

 di dare atto che gli atti della procedura sono custoditi presso la sede di Bolzano della 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige, con sede in Piazza Tribunale n.2. 

 

Per la Stazione Appaltante 

La Responsabile dei Servizi Tecnici 

Arch. Ivana Zanini 

 


		2020-08-10T10:03:38+0000
	ZANINI IVANA




